qui ait: *Qui non diligit fratrem suum quem videt, Deum quem non videt, quomodo diligere potest? Ex hoc mandatum habemus a Deo, ut qui diligit Deum, diligit et proximum suum* (1 Io 4,20). Ecce in hac gemina dilectione consistit vera caritas, de qua Apostolus loquens ait: *Excellentiorem viam vobis adhuc demonstro* (1 Cor 12,31). Ecce caritas excellentissima via est que ducit ad caelestem patriam, et sine qua illuc nemo pervenire potest. Sed quis in hac via est? Quis novit eam? Qui diligit Deum et proximum.

Quomodo diligendus est Deus, et quomodo proximus? Deum debemus diligere plus quam nos, sed proximum sicut nos. Deum diligimus plus quam nos, si praecepta eius voluntati nostrae in omnibus praeponimus; proximum autem non iubemur diligere quantum nos, sed sicut nos, id est, velle et optare omne bonum, quod debemus velle et optare nobis, et maxime aeternam beatitudinem; et ad illam obtinendam ei succurrere, et in corporalibus bonis, et in spiritualibus, prout ratio exigit, et facultas permittit. Unde Dominus in Evangelio ait: *Quaecumque vultis ut faciant vobis homines, et vos eadem facite illis* (Mt 7,12); et Ioannes apostolus ait: *Non diligamus verbo neque lingua, sed opere et veritate* (1 Io 3,18). Sed qui sunt proximi, quos debemus sic diligere? Certe omnes homines, Christiani, Iudaei, Pagani, amici et inimici.

Capítulo 2. POR QUÉ Y DE QUÉ MODO NOSOTROS TENEMOS QUE AMAR A DIOS. EL AMOR DE DIOS SE ESTIMULA POR EL ASOMBRO DE LA CREACIÓN. LA CRIATURA RACIONAL ES DOBLE. PARA QUÉ FUE CREADA¹

Puesto que toda nuestra salvación consiste en el amor, tenemos que examinar con cuidado por qué y cómo debemos amar a nuestro Señor. En efecto, nada más eficaz para excitar en nosotros el amor, para alimentarlo y aumentarlo, como la reflexión constante y diligente de sus beneficios. Nos ha dado y colmado de tantos beneficios que nuestra alma desfallece, y termina anonadada por completo ante la consideración de tantos beneficios suyos. Y aunque no podamos devolverle tanto amor y reconocimiento y tantas acciones de gracias, como conviene, con todo debemos compensarle con cuanto amor y gratitud seamos capaces. Aquí está el por qué nosotros debemos amar también mucho al Señor, es decir, por sus beneficios, porque nos los ha dado sin mérito alguno nuestro por su gran piedad, por su bondad totalmente gratuita. Y cómo nosotros debemos amar a Dios lo manifiesta aquel mandamiento suyo, que ordenó El con insistencia, y que quiso que fuera cumplido con exactitud (cf. Sal 118,4). Escucha, hombre, el mandamiento que es el principal y primero de todos los mandamientos; te repito, escúchalo con atención, guárdalo en la memoria, méditalo de continuo, y cúmplelo con todas tus fuerzas exactamente, con asiduidad y perseverancia.

Caput II. QUARE ET QUALITER DILIGENDUS DEUS. AMOR DEI EXCITATUR EX INTUITU CREATIONIS. CREATURA RATIONALIS DUPLEX. AD QUID FACTA

Cum ergo tota salus nostra in dilectione consistat, quare et qualiter Dominus noster a nobis diligendus sit, diligenter considerandum est. Ad Dei igitur dilectionem in nobis excitandam, nutriendam et augendam nihil ita valet, sicut beneficiorum eius frequens et diligens consideratio. Tanta enim nobis tribuit, tantaque retribuit, quod deficit anima nostra, deficit prorsus in consideratione tantorum beneficiorum eius. Et licet non possimus ei tantum et tantas, ut decet, amorem et obsequium et gratiarum actiones persolvere, tamen quantum et quantas possumus rependere debemus. Ecce quare, id est, pro beneficiis suis, quae sua magna pietate, sua gratuita bonitate, nullis nostris meritis exigentibus nobis contulit Dominus, a nobis quoque multum diligendus est. Qualiter autem a nobis diligendus est Deus, illud eius mandatum manifestat, quod nimis mandavit, et nimis custodiri voluit (cf. Ps 118,4). Audi igitur, o homo, illud omnium mandatorum et maximum et primum mandatum; audi, inquam, illud diligenter, retine memoriter, meditare iugiter, et pro viribus tuis imple instante, assidue et perseveranter.

¹ Cf. HUGO DE SAN VÍCTOR, *De Sacramentis* 4; *Summae Sentent.* 2, 1.

Éste es ese mandamiento: *Amarás al Señor tu Dios con todo tu corazón*, es decir, con todo el entendimiento; y *con toda tu alma*, es decir, con toda tu voluntad; y *con toda tu mente* (Dt 6,5; Mt 22,37), es decir, con toda la memoria: de manera que le consagres a Él todos tus pensamientos, toda tu vida y todo tu entendimiento.

Pero, porque quizá piensas que Dios a ti te ama poco, y no dudas en amarle también a Él poco; examina y repasa en tu espíritu los dones y beneficios que te ha dado y los que te ha prometido, para que te convenzas de que tú debes amarle a Él apasionadamente.

Y para excitar y acrecentar más en ti el amor de Dios, considera con atención por quién, por qué y para qué fue creado el hombre, y qué cosas creó Dios por el hombre. Has de saber que la causa de todas las cosas creadas, celestes y terrestres, visibles e invisibles, no es otra que la bondad del Creador, que es Dios único y verdadero, cuya bondad es tan grande que ha querido que otros sean partícipes de su felicidad, por la cual Él es feliz eternamente, felicidad que vio que podía comunicarla sin que pudiese disminuir lo más mínimo. Este bien que era Él mismo, y por el cual Él mismo es feliz, quiso comunicarlo a otros por su sola bondad, no por necesidad, porque era propio del sumo Bien querer hacer el bien, y del omnipotentísimo no poder hacer mal alguno. Y, porque nadie puede participar de su felicidad si no es por la inteligencia, de modo que tanto más se participa, cuanto más se comprende, creó Dios la criatura racional, para que enten-

Hoc autem est illud mandatum: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo*, id est, ex toto intellectu; *et ex tota anima tua*, id est, ex tota voluntate tua; *et ex tota mente* (Dt 4,5, et Mt 22,37), id est, ex tota memoria, ut omnes cogitationes tuas, omnemque vitam tuam, et omnem intellectum tuum in illum conserves. Sed quia parum te forte a Deo diligi aestimas, illum, quoque parum diligere non vereris. Scrutare ergo et revolve in animo tuo quae tibi contulit dona et beneficia, quaeve promisit; et te vehementer illum debere diligere convinceris.

Ut autem amor Dei in te amplius excitetur et crescat, considera diligenter, a quo, quare, vel ad quid creatus sit homo, quaeve Deus propter hominem creavit. Sciendum est ergo rerum creaturarum, caelestium et terrestrium, visibilium et invisibilium causam non esse nisi bonitatem Creatoris, qui est Deus unus et verus, cuius est tanta bonitas, quod alios suae beatitudinis qua aeternaliter beatus est, velit esse partícipes, quam vidit communicari posse, minui omnino non posse. Illud igitur bonum, quod ipse erat et quo ipse erat beatus, sola bonitate, non necessitate aliis communicare voluit, quia summi boni erat prodese velle, et omnipotentissimi nocere non posse. Et quia non valet eius beatitudinis particeps existere aliquis, nisi per intelligentiam, quae quanto magis intellegitur, tanto plenius habetur; fecit Deus

diera el sumo Bien, entendiendo lo amara, amando lo poseyera, y poseyéndolo lo gozara. Y la distinguió de esta manera: que una parte permaneciese en la pureza de su ser, sin que se uniese a un cuerpo, a saber, el ángel; otra parte que se juntasen a un cuerpo, a saber, el alma.

Según esto, la criatura racional se divide en incorpórea y corpórea. La incorpórea es el ángel; la corpórea en cambio se llama hombre, porque consta de alma racional y de cuerpo. Por tanto la formación de la criatura racional tuvo como causa primera la bondad de Dios. En resumen, el hombre y el ángel fueron creados por la bondad de Dios. Efectivamente, existimos porque Dios es bueno; y en cuanto que existimos, nosotros somos buenos. ¿Para qué, pues, ha sido creada la criatura racional? Para alabar a Dios, para servirle, para gozar de Él. En todo esto ella misma es la que se aprovecha, no Dios. Porque Dios, que es perfecto y pleno de la suma bondad, no puede ni ganar ni perder nada. Y porque la creación de la criatura racional por Dios hay que referirla a la bondad del Creador y a la utilidad de la criatura, debemos responder que: por la bondad de Dios y por la utilidad de la criatura, con que le resulta ventajoso servir a Dios y gozar de Él.